
 
 
 
 
 
 
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 
 

 
 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di ottobre alle ore dieci e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Manuela CHIODA - Sindaco  Sì 

2. POZZO  Valter - Assessore  Sì 

3    CANELLA Massimo - Assessore Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale dott. 

Claudio Riccardo GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. (art. 97, c. 4.a del 
T.U. 267/2000)  

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 37 del d.lgs. 36/2023 dispone che “Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”; 

 l’art. 37 comma 2 del d.lgs. 36/2023 dispone che “Il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi 

e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si 

stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (…)”; 

 

 

DATO ATTO che con l’articolo 37 comma 6 del d.lgs. 36/2023 si rimanda all’allegato I.5 che definisce: 

 gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

 le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

delegare le attività. 

 

DATO ATTO che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla 

data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 

3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale 

per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza 

unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 con cui si è provveduto 

all’adozione del programma triennale 2022-2024; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


CONSIDERATO di aver ottemperato agli obblighi di pubblicazione di cui all'art.5 comma 5 del D.M. 

14/2018; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Salussola risulta beneficiario di un contributo di euro 700.00,00 

finanziato ai sensi dell’articolo 1 comma 139 della legge 145/2018 – CUP B47H22000350001 avente 

ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE 

VIGELLIO*VIA DANTE ALIGHIERI*MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO”, 

come da decreto del 19 maggio 2023 adottato dal Ministero dell’Interno; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione del programma con inserimento andando a ridefinire 

le annualità di attuazione dell’intervento di cui al punto precedente, avendo ricevuto lo stesso 

specifico finanziamento atto all’attuazione; 

 

VISTE le nuove schede del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 

 

DATO ATTO che le stesse sono state redatte secondo gli schemi tipo approvati dal sopracitato DM 

14/2018; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 d.lgs.267/2000;  

 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’adozione dello Schema di 

Programma Triennale delle Opere pubbliche 2023/2025, come da schede allegate alla 

presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 

in conformità a quanto previsto dall’art. 3 comma 14) del DM14/2018 viene individuato nel 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici. 

3. DI NOMINARE responsabili del procedimento i soggetti individuati nelle schede di cui al 



punto 1). 

4. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale delle Opere 

Pubbliche 2023/2025 come adottato, secondo quanto previsto all’art. 5 del Decreto n. 

14/2018 del Ministro dell’economia e delle finanze. 

5. DI MODIFICARE conseguentemente la sezione operativa, parte 2 del DUP 2023/2025. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione la Giunta Comunale dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Manuela CHIODA 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dott. Claudio Riccardo GIACHINO 
______________________________________ 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola. 


